COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 001/2016

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, reunido em Sessão
Ordinária no dia 07/03/2016, resolveu:

1  – A eleição  do  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  será  realizada  no  dia  11/04/2016,
segunda-feira, das 14:00 às 17:00 horas, na Sala das Sessões dos Órgãos e Colegiados, situada
à Quinta Avenida, nº 750 – Centro Administrativo da Bahia – CAB, nesta Capital;

2  – A  inscrição  dos  Candidatos  interessados  dar-se-á  mediante  requerimento  devidamente
protocolizado no período compreendido entre 09 e 21 de março do ano em curso;

3 – Não se aplica o disposto no § 2º, do artigo 6°, da Lei Complementar n° 11/1996, à eleição para
o cargo de Corregedor-Geral do Ministério Público da Bahia;

4 - A eleição será presidida pelo Procurador-Geral de Justiça e realizada em escrutínio secreto e
voto uninominal;

5 – Considerar-se-á eleito Corregedor-Geral do Ministério Público o Candidato que obtiver o maior
número de votos válidos, presente a maioria simples dos integrantes do Colégio de Procuradores
de Justiça;

6 – Havendo um único Candidato, será este eleito, obtendo qualquer número de votos, presente a
maioria dos integrantes do Colégio de Procuradores de Justiça;

7 – Ocorrendo empate,  será considerado eleito,  sucessivamente,  o mais antigo  no Cargo de
Procurador de Justiça, o mais antigo na carreira, o de maior tempo de serviço público e o mais
idoso.

SALA DAS SESSÕES, 07 de março de 2016.

MÁRCIO JOSÉ CORDEIRO FAHEL
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça

FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA
Corregedor-Geral do Ministério Público

Procuradores de Justiça: Elna Leite Ávila Rosa, Marília de Campos Souza, Achiles de Jesus Siquara
Filho,  Itanhy Maceió Batista,  Zuval  Gonçalves Ferreira,  Cleonice de Souza Lima,  Rita  Maria  Silva
Rodrigues, Terezinha Maria Lôbo Santos, Maria de Fátima Campos da Cunha, João Paulo Cardoso de
Oliveira,  Sônia  Maria  da  Silva  Brito,  Sara  Mandra  Moraes  Rusciolelli  Souza,  Míria  Valença  Gois,
Adivaldo Guimarães Cidade, Lícia Maria de Oliveira, Eny Magalhães Silva, Moisés Ramos Marins, Elza
Maria  de Souza,  Paulo Marcelo de Santana Costa,  Cleusa Boyda de Andrade,  Antônio Carlos de
Oliveira  Carvalho,  Maria  Adélia  Bonelli  Borges  Teixeira,  Tânia  Regina  de  Oliveira  Campos,  Nívea
Cristina Pinheiro Leite,  Cláudia Carvalho Cunha dos Santos, Jacqueline Menezes Holanda,  Márcia
Regina dos Santos Vírgens, Marco Antônio Chaves da Silva, Márcia Luzia Guedes de Lima, Margareth
Pinheiro de Souza, Adriani Vasconcelos Pazelli,  Aurisvaldo Melo Sampaio, Ricardo Régis Dourado,
Sheila Cerqueira Suzart, Lucy Mary Freitas Conceição Thomas.///////////////////////////////////////////////////////////